
ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

28 июля 2016 г.  № 117 
 
Об исполнении законодательства о 
профилактике наркомании, пьянства и других 
правонарушений на территории Октябрьского 
района г.Гродно по результатам 2015 года – 6 
месяцев 2016 года 

 

Заслушав информацию начальника отдела внутренних дел (далее – 

ОВД) администрации Октябрьского района г.Гродно Шастайло А.И. «Об 

исполнении законодательства о профилактике наркомании, пьянства и 

других правонарушений на территории Октябрьского района г.Гродно по 

результатам 2015 года – 6 месяцев 2016 года», Гродненский городской 

Совет депутатов отмечает, что работа носит комплексный характер и 

осуществляется всеми субъектами профилактики. Вместе с тем, увеличилось 

количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного 

опьянения, с 97 в 2015 году, до 160 в 2016. Удельный вес таких 

преступлений в районе составил 24,4%. В текущем году выявлено и 

поставлено на учет у врача-нарколога 189 граждан, злоупотребляющих 

спиртными напитками, в ЛТП на принудительное лечение от алкоголизма 

изолировано 56 лиц, злоупотребляющих спиртными напитками (в 2015 – 57 

чел.), кроме этого судом Октябрьского района г. Гродно по материалам ОВД 

принято 4 решения об ограничении в дееспособности лиц, 

злоупотребляющих спиртными напитками (в 2015 – 4 чел.). 

Основное внимание в работе по противодействию незаконному 

обороту наркотиков уделяется выявлению лиц, причастных к их 

распространению, и профилактической работе в молодежной среде. Однако 

актуальной остается проблема возможности приобретения наркотических 

средств и психотропных веществ в глобальной компьютерной сети 

Интернет. В ходе проведѐнных мероприятий на территории района 

выявлено 131 преступление (+ 19 по сравнению с аналогичным периодом 

2015 года), из них тяжкие – 68 (+16). По линии незаконного оборота 

наркотиков – 109 (+12); по линии противодействия торговли людьми – 20, 

прочее – 2. По состоянию на 01.07.2016 на диспансерном наркологическом 

учете в УЗ ГОКЦ «Психиатрия-Наркология» состоит 279 человек 

(совершеннолетних) и 12 несовершеннолетних, употребляющих 

наркотические вещества с вредными последствиями, находятся под 

профилактическим наркологическим наблюдением, также на учете состоит 

80 граждан, употребляющих ненаркотические вещества с вредными 

последствиями, 255 – употребляющих алкоголь с вредными последствиями. 



 2 

В текущем периоде зарегистрировано 7 передозировок (-8) наркотическими 

средствами и психотропными веществами. 

На основании вышеизложенного Гродненский городской Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению информацию начальника ОВД 

администрации Октябрьского района г. Гродно Шастайло А.И. «Об 

исполнении законодательства о профилактике наркомании, пьянства и 

других правонарушений на территории Октябрьского района г.Гродно по 

результатам 2015 года – 6 месяцев 2016 года». 

2. Признать недостаточной работу субъектов профилактики по 

профилактике наркомании, пьянства и других правонарушений на 

территории Октябрьского района г. Гродно. 

3. Продолжить реализацию комплексного плана мероприятий, 

направленных на принятие эффективных мер по противодействию 

незаконному обороту наркотиков, профилактике их потребления, в том 

числе среди молодежи, социальной реабилитации лиц, больных 

наркоманией, на территории Октябрьского района г. Гродно на 2015 – 2016 

годы. 

4. Отделу внутренних дел администрации Октябрьского района 

г.Гродно: 

4.1. продолжить работу совместно с жилищно-коммунальными 

службами города по мониторингу глобальной сети Интернет на предмет 

выявления и пресечения фактов распространения наркотических средств, 

психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов (в том числе 

неподконтрольных курительных смесей), а также по выявлению лиц, 

причастных к их распространению, принимать исчерпывающие меры по 

установлению канала поставки наркотиков; 

4.2. проводить оперативно-розыскные мероприятия по установлению 

лиц, предоставляющих помещения для изготовления и потребления 

наркотических средств, психотропных веществ, а также организаторов и 

содержателей притонов, документирование их преступных действий; 

4.3. систематически проводить отработку мест массового отдыха 

молодежи, а также учебных заведений (общежитий) с целью выявления лиц, 

реализующих и употребляющих наркотики, а также лиц, находящихся в 

состоянии наркотического опьянения.  

4.4. продолжить целенаправленную работу по профилактике 

административных правонарушений, предупреждению преступлений, 

совершаемых в состоянии алкогольного опьянения, выявлению фактов 

незаконного оборота спиртосодержащей продукции. 

4.5. продолжить работу Советов общественных пунктов охраны 

правопорядка по рассмотрению лиц допускающих насилие в семье и 

злоупотребляющих спиртными напитками. 



 3 

4.6. ежемесячно анализировать оперативную обстановку в 

общественных местах на территории Октябрьского района г.Гродно, 

обеспечив своевременное проведение оперативно-профилактических 

отработок административных участков со сложной криминогенной 

обстановкой.  

5. Администрации Октябрьского района города Гродно максимально 

привлечь общественные организации и объединения, созданные в 

организациях города Гродно, к контролю за ситуацией общественного 

порядка.  

Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную 

комиссию Гродненского городского Совета депутатов по мандатам, 

вопросам депутатской этики, законности, правопорядка и местного 

самоуправления (Клишин В.В.).  

 

 

Председатель  А.А.Никитин  


